
 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N.  12  del  14 FEBBARIO  2017 
 

IL DIRETTORE IL SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI 
 
 
VISTO il decreto legislativo n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto             
legislativo n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta            
del 28 gennaio 2016 ed, in particolare, gli articoli 12,13, 17 e 20; 
 
VISTO ​il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento            
della spesa in ACI, ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito con                  
Legge 30 ottobre 2013, n. 125, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 17               
dicembre 2013; 
 
VISTO  l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale stabilisce che,              
prima dell’inizio dell’esercizio contabile, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di cui              
all’art. 12 del citato Regolamento di organizzazione; 
 
VISTO ​il Budget annuale per l’anno 2017, composto dal budget economico e dal budget degli               
investimenti e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell’Ente nella seduta del 26 ottobre 2016; 
 
VISTA ​la determinazione del Segretario Generale dell’ACI n. 3427 del 5 dicembre 2016 con la               
quale, sulla base del Bilancio di previsione deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 26              
ottobre 2016, è stato predisposto il budget di gestione per l’esercizio 2017 suddiviso per Centri di                
Responsabilità e sono stati delegati i Dirigenti gli Uffici di livello dirigenziale generale dell’Ente ad               
adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni               
comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad € 300.000,00 a valere              
sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di Responsabilità; 
 
VISTI ​gli articoli 9,10 e 56 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, per quanto ancora               
applicabile, in materia di competenza ad adottare le determinazioni a contrarre; 
 
RITENUTO ​di nominare, in conformità all’art. 31 del D.Lgs n.50/2016, responsabile del           
procedimento il sig. ​Claudio Di Blasio​, funzionario del Servizio Sistemi Informativi, che svolge da              
diversi anni nel settore l’attività e le funzioni che sono peculiari del responsabile unico del               
procedimento ed è in possesso della competenza e della professionalità adeguate allo svolgimento             
delle funzioni e dei compiti attribuiti, nonché di comprovata esperienza nel settore del procurement              
pubblico;  
 
RICHIAMATA ​la determinazione n. 3 dell'1° febbraio 2016 con la quale veniva affidato per un               
periodo di 3 mesi (sino al 31.03.2016) alla soc. Hi Solution srl il servizio di accesso alla piattaforma                 
web cloud “Habble” per il monitoraggio e la gestione di tutti gli scambi e i relativi costi delle                  
telecomunicazioni in ACI; 
 
VISTA ​la determinazione n. 11 del 30 marzo 2016 con la quale, nelle more del completamento                
del percorso di comparazione di mercato fra i diversi fornitori compresi quelli eventualmente             
presenti in Consip o MePA a cura del RUP, è stata autorizzata la prosecuzione del rapporto                
contrattuale  alla soc. Hi Solution srl fino al 30.06.2016; 
 
 



 
DATO ATTO ​che, a conclusione dell’analisi di mercato effettuata dal RUP, con provvedimento n.              
42 del 23 novembre 2016 è stata determinata la spesa per l'acquisto tramite MePA - ODA n.                 
3306506 (Bando ICT 2009 - categoria “Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni”)              
del servizio Habble - fatturazione TIM in Convenzione” interpellando la società TELECOM ITALIA             
SPA in conformità a quanto previsto nel documento “Regole del sistema di e-procurement della              
PA”;  
 
PRESO ATTO ​per quanto sopra rappresentato, che a partire dal mese di novembre 2016 è quindi                
attivo il servizio di accesso alla piattaforma di fatturazione TIM della società TELECOM ITALIA              
SPA presente in MePA; 
 
TENUTO CONTO ​tuttavia, ​che da luglio a novembre 2016 - pur in assenza di un'ulteriore proroga                
contrattuale - è stata utilizzata la piattaforma web cloud della soc. Hi Solution srl per la gestione                
dei servizi ACI;  
 
DATO ATTO  

➔ che la prosecuzione del servizio di cui sopra è avvenuto nell'ambito delle indispensabili             
necessità gestionali di monitorare tutti gli scambi e i relativi costi delle telecomunicazioni in              
ACI; 

➔ che il servizio fornito ha effettivamente prodotto un’utilità nella gestione della telefonia ACI             
poiché in assenza dello stesso, l’Ente non avrebbe più potuto garantire il controllo delle              
telecomunicazioni; 

➔ che i prezzi del servizio si sono rivelati congrui anche in rapporto ai tariffari di fornitori                
concorrenti; 

 
PRESO ATTO ​del quesito formulato all’Anac in data 26/01/2017 (Ticket 2017012688002529) e volto             
ad acquisire dalla stessa un parere circa la legittimità del mantenimento dello stesso SMART CIG               
pur se integrato della nuova somma da liquidare; 
  
CONSIDERATO ​che il Call Center Anac – 3° Liv , in data 27/01/2017 forniva risposta telefonica                
assicurando sulla legittima possibilità di mantenere lo stesso CIG integrandolo della somma da             
liquidare – con rimando alle FAQ A 39 e A42 categoria Contratti pubblici – tracciabilità dei flussi                 
finanziari – Sez. A ​; 
  
RILEVATO ​che è pervenuta ​richiesta di pagamento da parte della predetta società per € 1.620,00               
relativa all'utilizzo del piattaforma web cloud per il periodo 01.07.2016 - 31.10.2016 e che pertanto              
risulta necessario procedere alla liquidazione delle relative competenze;  
 
TENUTO CONTO ​che non si è proceduto ad impegnare nell'esercizio 2016 le relative somme              
necessarie al pagamento di tale servizio; 
 
VISTO ​che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile della             
Direzione Amministrazione e Finanza; 
 
RICHIAMATE ​le modalità operative descritte nel “Manuale delle procedure         
amministrativo-contabili” dell’Ente approvato con propria determinazione del Segretario Generale         
n. 2872 del 17 febbraio 2011; 
 
VISTI, ​il d.lgs 50/2016​, il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’ACI, il Manuale delle              
procedure negoziali dell’Ente per quanto ancora applicabile;  
 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente: 
 



 
 
 
1. di procedere, in conformità a quanto previsto nel D.lgs 50/2016, al riconoscimento di spesa in               

favore della soc. Hi Solution srl, per somme non corrisposte ma dovute relative all’esercizio              
2016, in merito all’utilizzo della piattaforma web cloud “Habble” (periodo 01.07.2016 -            
31.10.2016) fino alla concorrenza dell'importo stabilito pari ad  ​€ 1.620,00​ + IVA;  

2. di approvare il preventivo  prot. n. 614 del 07/02/2017 della società Hi Solution srl ; 
3. di assumere che l'atto di spesa pari ad € 1.620,00 oltre IVA sarà contabilizzato sul conto nr.                 

410790002 (sopravvenienze passive straordinarie) a valere sul budget di esercizio 2017           
assegnato al Servizio Sistemi Informativi, Centro di responsabilità/ Gestore 1081. 

 
Del presente affidamento verrà data pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione           
Amministrazione Trasparente. 

 

IL DIRETTORE 
Vincenzo Pensa 

   (F.to) 
 


